Daß diese Formulierung des Kardinals de Guise vielen gefiel, geht

Fotius dammandus esset error Melancthonis, qui putat, post quodcumque *divortium* posse duci aliam (723,18).

³³ Septimus sic aptetur: Si quis dixerit, ecclesiam catholicam errasse vel errare, quando propter adulterium, etc., ut dicitur in canone proposito ab oratoribus. Posset etiam addi: iuxta Scripturas (IX, 687,7).

³⁴ Et hoc modo: Si quis dixerit, ecclesiam errare, cum facit separationem inter coniuges, quoad thorum seu cohabitationem ad tempus, a. s. (IX, 687,9).

³⁵ So Kard. Madrutius: dummodo maneat ad tempus vel perpetuo. (IX, 687,21), wogegen Ierapetrensis: In 8 non ponatur ad tempus vel perpetuo, ut dixit Madrutius (706,4). Die anderen machen keinen Vorbehalt. So Senonensis (699,33); Commissarius Ep. Cavensis (701,19); Britonoriensis (703,29); Usellensis (737,6); Mutinensis (710,46); zusammen mit Aurelianensis (714,9). Sie sind in allem mit de Guise eins. Siehe auch Anm. 39.

³⁶ Wir sahen bereits Madrutius (IX, 687,21); Nemausensis: in 8 non placet tolli verbum perpetuo, vel fiat alius canon: si quis dixerit, non posse coniuges ex mutuo consensu dissolvi et ambos ingredi religionem, a. s. (725,45). Wir bleiben in der Linie des Rechts, nicht des Dogmas. So auch Almeriensis, für den die „haeresis subsequens“ das Recht für eine endgültige Ehescheidung gibt.

³⁷ So Laquedonensis: Demantur verba ad tempus vel perpetuo (IX, 713,10), oder Brugnatenis: In 8 dicatur iuxta tempus determinatum vel indeterminatum (708,5). Aliphanus (734,11) und Calaguritanus: dicatur donec reconcilietur, si velit; (727,15). Hierzu sagt Esmain sehr richtig: L'orateur n'explique pas clairement quelle est sa pensée; mais sans aucun doute, il voulait qu'on évitât de présenter comme naturellement perpétuelle la séparation prononcée par l'Eglise (a. a. O. II, 347).

³⁸ Quinto. Contendunt tale debere esse *divortium*, in quo vinculum matrimonii nihilominus salvum maneat. Atqui in Pontificia illa separatione vinculum conjugii, multis et variis modis solvitur et dirumpitur. Nam ad vinculum matrimonii pertinent hae sententiae: Et adhaerebit uxori suae. Faciamus ei adiutorium, quod sit coram ipso. Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir, Iterum: Convenite, ne tentet vos Satan, propter incontinentiam vestram. Non sunt duo, sed una caro. Et ipsum matrimonium definitur individua vitae consuetudine. Haec vero vincula conjugii in Pontificia separatione, quoad thorum et cohabitationem, solvuntur et dirumpuntur. Homines igitur contra decretum divinitatis separant quod Deus coniunxit. M. Chemnitz, Examen Concilii Tridentini (ed. Preuß), Berolini 1861, 502 B.